Ministerul Mediului, Apelor si Pidurilor @%
Agentia Nationala pentru Protectia Mediulu 1

Agentia pentru Protectia Mediului Maramures

DECIZIA ETAPEI DE INCADRARE

Nr. 121 din 28.05.2010
Revizuita 1 in data de 10.08.2011
Revizuitd 2 in data de 21.06.2013
Revizuita 3 in data de 13.01.2015

Ca urmare a solicitarii de emitere a acordului de mediu adresate de SC VITAL
SA cu sediul in municipiul Baia Mare, str. Gh. Sincai, nr. 21C, judeful Maramures,
inregistrata la APM Maramures cu nr. 8090/11.09.2009 si a completarilor ulterioare,
respectiv, a cererii de revizuire a Deciziei etapei de incadrare, inregistrata la APM
Maramures cu nr. 7144/22.07.2011, a cererii de revizuire a Deciziei etapei de
incadrare, inregistrata la APM Maramures cu nr. 1290 din 07.02.2013 si a cererii de
revizuire a Deciziei etapei de incadrare, inregistrata la APM Maramures cu nr. 9886
din 30.10.2014 si a completirilor ulterioare, in baza Hotararii Guvernului nr.
445/2009 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice §i private asupra
mediului si a O.U.G. nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate,
conservarea habitatelor naturale, a florei g1 faunei salbatice, cu modificarile si
completarile ulterioare, APM Maramures decide, ca urmare a consultarilor
desfasurate in cadrul sedintei CAT din data de 19.12.2014, ca proiectul ,,Extinderea
si reabilitarea infrastructurii de apa si api uzata in jud. Maramures —
Aglomerarea Seini” propus a fi amplasat in localitatile Seini $1 Sdbisa, nu se supune
evaluarii impactului asupra mediului §i nu se supune evaluarii adecvate.

Motivul revizuirii:

Revizuita 1 in data de 10.08.2011 ca urmare a modificarilor lungimilor retelelor de
apa si apa uzata si redimensionarii statier de epurare

Revizuitd 2 in data de 21.06.2013 ca urmare a includerii in proiect a lucrérilor de
realizare a statiei de epurare Sabisa (1000 l.e) si extinderea retelelor de apa si apa
uzata

Revizuitd 3 in data de 13.01.2015 ca urmare a modificarilor aparute la finalizarea
Studiului de fezabilitate si avind in vedere redistribuirea fondurilor rezultate din
retragerea din proiect a orasului Borsa

Justificarea prezentei decizii:
Motivele care au stat la baza luarii deciziei etapei de incadrare in procedura de
evaluare a impactului asupra mediului sunt urmatoarele:

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI MARAMURE§
430073 Baia Mare, str. Iza nr. 1A, judetul Maramures
F-mail: officef@anmmm.annm.ro: Tel.: 0262-276.304: Fax: 0262-275.222: hiin



+% proiectul se incadreaza in prevederile H.G. nr. 445/2009, Anexa nr 2, pct.
[1 1it ¢) — Statii pentru epurarea apelor uzate, altele decat cele prevazute
in Anexa nr. 1, pet 13 a) - Orice modificari sau extinderi, altele decat cele
prevazute la pct. 22 din anexa nr.1 ale proiectelor prevazute in Anexa |
sau in pezenta Anexd, deja autorizate, executate sau in curs de a fi
executate, care pot avea efecte semnificative negative asupra mediului

% se propune realizarea unui sistem centralizat de alimentare cu apa si
canalizare a localitatii Seini si a localitagii Sabisa;

% conform Certificatului de urbanism nr. 126 din 08.09.2009 si nr 142 din
17.12.2014, eliberat de Primaria Orasului Seini, terenul pe care se va
realiza investifia este situat in intravilan localitatii Seini gi a localitatii
Sabisa;

% prin proiect se propune:

A. Reabilitare instalatii de stocare apa potabila si reabilitare statiei de
pompare 2A+1R (la sursa S2);

B. Extinderea retelei de distributie apa — conducte magistrale Sabisa avand
lungimea totala de 2429 m, 5 subtraversari DN, 7 subtraversari podete, 2
supratraversari pod, 10 camine de vane, 17 hidranti, 103 bransamente;

C. Extinderea retelei de apa potabila Seini si Sabisa cu lungimea totala de
23694 m; 3 noi statii de pompare apa (intersectie Libertafii cu Cetatii, SP2 si
SP3), o reabilitare stafie de pompare; racorduri 1599 buc; hidranfi 156 buc,
camere de vane 107 buc, camine de vizitare 16 buc; 9 subtraversdri de drum
national, 3 subtraversari de drum judetean, 6 traversari podete, 2 supratraversari
podete; sistem SCADA.

D. Extinderea retelei de canalizare:

- Conducte magistrale Seini, din conducte PVC SN8, cu diametrul de 500
st lungimea de 1456 m, 1 subtraversare drum local, 1 subtraversare cale ferata,
12 subtraversari podete, 18 racorduri, 32 camine vizitare;

- Instalatii pompare. Sistemul de canalizare va cuprinde 9 statii noi de
pompare a apei uzate, in vederea evacudrii apei menajere spre Statia de Epurare a
oragului Seini. Stafiille de pompare vor fi dotate cu pompe submersibile cu
separare de solide, automatizate §1 racordate la reteaua publica de energie
electrica. Statiile de pompare se vor echipa cu pompe active si de rezerva, avand
senzori de nivel minim §i maxim.

Pe conductele de evacuare din stafiille de pompare a apei uzate, proiectul
propune urmatoarele subtraversari: 1 subtraversare de drum local, 1 subtraversare
de drum judefean cu sapatura deschisa, 1 subtraversare de drum local cu sapatura
deschisa, 3 subtraversari de poduri

- Extinderea retelei de apa uzata Seini, cu o lungime totala de 28758m
(inclusiv magistrala Sabisa). Lungimea conductelor de refulare de la statiile de
pompare va fi de 2435 m.

Pe traseul refelei de canalizare se vor realiza: 704 buc camine, 1073 buc
racorduri, 38 subtraversari si 1 supratraversare de pod, dupa cum urmeaza: 14
subtraversari de drum national, 1 subtraversare de drum judefean, | subtraversare

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI MARAMURES 2din8
430073 Baia Mare, str. Iza nr. 1A, judetul Maramures
F-mail: office@anmmm.annom.ro: Tel.: 0262-276.304: Fax: 0262-275.222: htin




=

de drum local, 1 subtraversare de cale feratd, 12 subtraversari de podete, PVC,

Dn 500: 6 subtraversari de podete prin sapatura deschisa, 6 subtraversari de

podete prin sapaturd deschisa, 4 subtraverséri de podete prin sapatura deschisa, o

supratraversare de pod.

E. Realizarea unei Statii de Epurare de tip mecano-biologic Seini de 4400 l.e.
Amplasamentul statiei de epurare are urmatoarele coordonate Stereo 1970:

Obisct gj(oordonata goordonata

Statie de | 694757 369984

Epurare | 694678 370053 |
694658 370029
694737 369960

Statie de Epurare va fi formatd din: treaptd de epurare mecanica; treapta de
epurare biologica; treapta de tratare a namolului. Apele epurate vor fi evacuate in
r. Seinel.

Treapta mecanici de epurare apa uzata a Statiei de Epurare va fi compusa
din: gratar rar cu curafare mecanica; canal Parshall; statie de pompare apa uzata;
instalatii compacte de pretratare cu sitare fina, deznisipare §i separare grasimi;
instalatie automata de preluare namoluri fecaloide, cu sitd automata cu fante de
maxim 6 mm si conteinere de colectare refuz site; instalatie de dozare pentru
precipitare fosfor.

Treapta de epurare biologicid se va compune din: bazin de defosforizare
biologica; bazine (de nitrificare - denitrificare) cu namol activat; decantoare
secundare longitudinale; statie de suflante.

Treapta de tratare a nimolului se va compune din: bazin stocare namol
in exces; instalatic automatd de deshidratare namol in exces; instalafie automata
de preparare — dozare polielectrolit; instalatie de spalare filtre; transportor pentru
evacuare namol deshidratat; siloz de var cu extractor; malaxor pentru amestecul
cu var; conteiner de namol. Namolul in exces va fi extras gravitational cu o vana
automata intr-un bazin de ingrosare si stocare cu mixare. Namolul in exces, la o
concentratie de 0,8 % SU, va fi deshidratat intr-o instalafie cu filtre presa cu
banda. Apa de namol va fi recirculata in stafia de pompare apa uzata, iar namolul
cu 20% SU va fi evacuat cu ajutorul unui transportor elicoidal spre un malaxor
unde se va adauga var pentru o deshidratare avansata la 35% SU. Namolul
deshidratat va fi colectat in containere $i evacuat periodic din incinta.

Pentru evacuarea apei epurate in emisar, raul Seinel, conducta de apa
epuratd va fi realizata din conducte din PVC DN 500 LL = 55 m.

Dupa epurare, apele evacuate in raul Seinel, vor respecta indicatorii de calitate
impusi prin Avizul de gospodarire a apelor, valabil.
F. Statie de Epurare in Sabisa de 1000 Le.

Statia de Epurare Sédbisa va fi una de tip compact pentru 1 000 le si va

avea urmatoarele componente principale:

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI MARAMURES 3din8
430073 Baia Mare, str. Iza nr. 1A, judetul Maramures
F-mail: office@anmmm.annm.ro: Tel.: 0262-276.304: Fax: 0262-275.222: hiti



|
‘ %?\ %?
/

- bazin tampon de colectare a apelor uzate menajere §i uniformizarea
debitulu;
- statie de pompare ape uzate in treapte mecanica;
- treapta mecanicd compusa din gratare dese, deznisipator cuplat cu
separator de grasimi, pompe de evacuare a grasimilor, pompe de evacuare a
nisipului, clasor de nisip;
- treaptd biologica compusa din bazine de aerare cu bule fine cu stabilizarea
namolului si reciclarea namolului biologic;
- treapta de tratare a ndmolului, compusa din instalafii de ingrosare a
namolului biologic, instalaii de deshidratare a namolului ingrosat
stabilizat, echipamente de evacuare a namolului deshidratat in containere;
- statie de pompare a apelor epurate in emisar
Pentru evacuarea apei epurate in emisar, raul Somes prin p. Hotarului,
conducta de apa epurata va fi realizata din conducte din PVC Dn 300 mm L = 55
m.
Dupa epurare, apele evacuate in raul Somes prin p. Hotarului, vor respecta
indicatorii de calitate impusi prin Avizul de gospodarire a apelor, valabil.
G. Amplasare 2 Sisteme SCADA noi.
+» deseurile generate vor fi cele rezultate in
= perioada de constructie, respectiv deseuri menajere, se vor
depozita in pubele specializate in organizarea de santier; pimantul
rezultat din excaviri se va depozita acolo unde Primaria Seini isi
va da acordul; deseurile tehnologice - materiale provenite de la
constructii, amenajari in spatii construite se vor colecta selectiv s
vor fi predate la firme specializate pentru preluarea si
eliminarea/valorificarea acestora.
= perioada de functionare, respectiv deseurile rezultate din
curafarea canalelor si caminelor refelei de canalizare, reziduuri de
la gritare si materialul sortat prin gratarele dese se vor elimina
prin depozitare in depozite de deseuri autorizate; namolul rezultat
din statia de epurare se va depozita o parte pe depozitul de deseuri
menajere autorizat (va avea un continut de minim 35 % substan{a
uscatd) cu respectarea prevederilor Ord. MMGA nr. 757/2004
pentru aprobarea Normativului tehnic privind depozitarea
deseurilor, iar o parte va fi folosit in agriculturd, conform
prevederilor Ordinului MMGA nr. 344/2004 pentru aprobarea
Normelor tehnice privind protectia mediului §i in special a
solurilor, atunci cénd se utilizeaza namoluri de epurare in
agricultura ;

% pana la data prezentei decizii nu au fost inregistrate observati din partea
publicului pe parcursul procedurii. Prezenta decizie se va mediatiza prin
anunt in presa locald, afisare la sediul titularului, afisare la sediul APM
Maramures, postarea deciziei etapei de incadrare pe pagina de Internet a
APM Maramures.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI MARAMURES 4din8
430073 Baia Mare, str. [za nr. 1A, judetul Maramures
F-mail: officefanmmm.annm.ra: Tel.: 0262-276.304: Fax: 0262-275.222: htin



o%
*

proiectul prevede renaturarea tuturor terenurilor afectate la finalizarea
lucrarilor;

& din analiza listei de control pentru etapa de incadrare nu rezultd un impact

.
o

semnificativ asupra mediului al proiectului propus.

proiectul nu afecteaza situri Natura 2000, amplasamentul nu se gaseste in
interiorul sau in vecinatatea vreunei arii naturale protejate sau sit Natura
2000;

Folosind criteriile din Anexa nr. 3 la HG 445/2009 , nu s-au identificat
aspecte care sa conducd la necesitatea efectuarii evaludrii impactului asupra
mediului;

Conditiile de realizare a proiectului :

In timpul realizirii proiectului se vor respecta urmatoarele conditii :

in timpul excavatiilor, lucrérile se vor efectua pe parcursul zilei, evitand
orele de odihna a locuitorilor din vecinatatea amplasamentului;

pentru amplasamentul statiilor de epurare se va realiza perdea de protectie,
inca din momentul demardrii lucrarilor la statia de epurare;

se va limita la minim posibil suprafata ocupata de organizarea de santier;
respectarea graficului de lucrdri, in sensul limitarii traseelor i programului
de lucru, pentru a limita impactul asupra mediului;

folosirea de utilaje si mijloace de transport silentioase pentru a diminua
zgomotul, precum si echiparea cu sisteme performante de minimizare si
retinere a poluantilor in atmosfera;

stropirea drumurilor de acces, a drumurilor tehnologice, in vederea
reducerii pulberilor sedimentabile ca urmare a activitaii de construire;
gestionarea corespunzatoare a deseurilor: colectarea, valorificarea gi
transportul deseurilor metalice, din cauciuc, uleiuri uzate gi ambalaje la
unitagile specializate;

executia tuturor reparatiilor utilajelor si mijloacelor de transport in ateliere
specializate;

asigurarea alimentarii cu combustibili a utilajelor tehnologice si mijloacelor
de transport, la statiile de carburanti din zona, pentru a se evita eventualele
scurgeri de carburanti care ar putea afecta solul si apele;

in cazul producerii de poluari accidentale, se vor intreprinde masuri
imediate de inlaturare a factorilor generatori de poluare de catre personalul
deservit instruit anterior si vor fi anuntate autoritatile responsabile cu
protectia mediului;

in perioada desfasurarii lucrarilor de constructii la stafia de epurare, se vor
evita deversarile necontrolate in emisar, deversari care pot avea ca efect
poluarea peste limitele admise ale emisarului;

suprafetele contaminate accidental vor fi excavate, iar volumul de pamant
afectat se va elimina in depozite pentru sol contaminat;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI MARAMURES  5din8
430073 Bata Mare, str. Iza nr. 1A, judeful Maramures

F-mail: officef@anmmm.annm.ro: Tel.: 0262-276.304: Fax: 0262-275.222: |



S
| ‘-

aducerea spatiilor afectate de executia lucrarilor la starea inifiala;
replantarea vegetatiei va cuprinde speciile de arbori i arbusti specifice
zZonet,

se interzice utilizarea azbestului si a materialelor care contin azbest;
conductele de azbociment se vor blinda si vor riméne ingropate in pamant;
daca in timpul excavarilor vor fi scoase accidental la suprafafa conductele
de azbociment, vor fi luate masuri de depozitare si eliminare cu respectarea
legislatiel in domeniu;

se interzice accesul de pe amplasamentul in cauza pe drumurile publice cu
utilaje, masini de transport necuratate;

materialele necesare pe parcursul execufiei lucrarilor vor fi depozitate
numai in locuri special amenajate, astfel incat sa se asigure protecia
factorilor de mediu;

se interzice arderea deseurilor rezultate in timpul constructiei;

respectarea normelor impuse prin legislatia specifica din domeniul calitatii
aerului, managementul apei, managementul deseurilor, zgomot, protec{ia
naturii;

deseurile rezultate din lucrérile de constructii se vor depozita numai pe
amplasamente special amenajate, stabilite de primaria locala.

lucrarilor de constructie nu vor afecta sub nici o forma exemplarele de
arborii ocrotiti, respectiv speciile exotice (unicate), declarate conform
Hotaréarii Consiliului Judetean Maramures nr. 37/1994, respectiv acolo
unde conducta de apa sau canalizare se afld pozata prea aprope de acesti
arbori ea va fi retrasa (prin creerea unei ocoliri a arborelui sau prin pozarea
conductelor mai aproape de case sau chiar in partea carosabild) pentru a nu
afecta radacina acestora

respectarea condifiilor impuse prin actele de reglementare emise de alte
autoritati/institufii pentru implementarea acestui proiect.

timpul exploatirii se vor respecta urmitoarele conditii:

beneficiarul are obligativitatea ca inainte de punerea in functiune, sa
solicite si obfind autorizatie de mediu conform Ordinulut MMDD nr.
1798/2007 pentru aprobarea Procedurii de emitere a autorizagiei de mediu,
cu modificarile si completarile ulterioare;

apele uzate epurate, evacuate in emisar (paraul Seinel gi rdul Somes prin p.
Hotarului), vor avea urmatoarele limite maxime de incarcare cu polunai:
pH — 6,5 — 8,0; materii in suspensie — 60 mg/l; CBOs — 25mg0,/1; CCOCr
~ 125mg0O,/l; azot total — 15mg/l; fosfor total — 2mg/l; substante
extractibile — 20mg/l; reziduu filtrant la 105°C — 2000mg/l; detergenti
sintetici — 0,5mg/1; sulfuri si hidrogen sulfurat — 0,5mg/1;

cu respectarea OUG nr. 195/2005 aprobata prin Legea nr. 265/20006 privind
Protectia Mediului, cu modificarile si completarile ulterioare;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI MARAMURES ~ 6din8
430073 Bata Mare, str. [za nr. 1A, judeful Maramures

F-mail: office@anmmm.annm.ro: Tel.: 0262-276.304: Fax: 0262-275.222: hrtn:/ /anmmm.annm.



deseurile rezulate in timpul functionarii (de la curéafirea canalelor si
caminelor retelei de canalizare, reziduuri de la gratare si namolul de la
statia de epurare a apei uzate, etc) se vor colecta selectiv si vor fi eliminate
in instalatii autorizate din punct de vedere al protectiei mediului;

namol rezultat de la epurarea apei uzate, cu un continut de minim 35% SU,
se va depozita, o parte pe depozitul de deseuri menajere autorizat, cu
respectarea prevederilor Ord MMGA nr. 757/2004 pentru aprobarea
Normativului tehnic privind depozitarea degeurilor, iar o parte va fi folosit
in agricultura, conform prevederilor Ordinului MMGA nr. 344/2004 pentru
aprobarea Normelor tehnice privind protectia mediului si in special a
solurilor, atunci cand se utilizeaza nimoluri de epurare in agricultura;
respectarea prevederilor Legii nr. 211/2011, privind regimul deseurilor,
republicata in 2014;

respectarea prevederilor STAS 10009/1998 pentru Zgomot;

in conformitate cu art. 94. lit. 1 din Ordonanta de Urgenta a Guvernului
privind protectia mediului nr. 195/2005 aprobata prin Legea nr. 265/2006,
titularul proiectului are obligatia s informeze autoritifile competente de
protectia mediului, in caz de eliminare accidentald de poluanti in mediu sau
de accident major;

in conformitate cu art. 15, alin (2), lit. a din Ordonanta de Urgenta a
Guvernului nr. 195/2005 privind protectia mediului, aprobatd prin Legea
nr.265/2006, cu modificarile ulterioare: Titularul proiectului are obligatia
de a notifica APM Maramures daci intervin elemente noi, necunoscute la
data emiterii acordului de mediu, precum si asupra oricaror modificari ale
conditiilor care au stat la baza emiterii acordului_de mediu, inainte de
realizarea modificarii;

conform art. 49, alin. 3-4 din Ordinul nr. 135/76/84/1.284 din 2010 al
ministrului mediului si padurilor, al ministrului administratiei §i internelor,
al ministrului agriculturii si dezvoltarii rurale si al ministrului dezvoltarii
regionale si turismului privind aprobarea Metodologiei de aplicare a
evaludrii impactului asupra mediului pentru proiecte publice si private, la
finalizarea lucrarilor, veti notifica autoritatea competentd pentru protecfia
mediului in vederea efectudrii unui control de specialitate pentru
verificarea respectarii prevederilor prezentei decizii; procesul verbal
intocmit in urma controlului se va anexa si va face parte integrantd din
procesul verbal de receptie la terminarea lucrarilor.

respectarea documentatiei tehnice depuse, a normativelor si prescriptiilor
tehnice specifice, care au stat la baza deciziei etapei de incadrare;
respectarea prevederilor Avizului de gospodarire a apelor nr. 412 din
19.12.2014 modificator al avizului de gospodarire a apelor nr. 322 din
14.10.2014, respectiv a Notificarii nr. 11309/16.04.2010 emisd de DSP
Maramures;

respectarea legislatiei de mediu in vigoare.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI MARAMURES  7din 8
430073 Bata Mare, str. 1za nr. 1A, judetul Maramures

F-mail: office@anmmm.annm.ro: Tel.: 0262-276.304: Fax: 01262-275.222: httn INMMMANHM.1



Prezenta decizie poate fi contestatd in conformitate cu prevederile H.G. nr.
445/2009 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice si private asupra
mediului si ale Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificarile si
completarile ulterioare.

Mentiuni despre procedura de contestare administrativa §i contencios
administrativ.

Orice persoana care face parte din publicul interesat §i care se considera vatamata intr-un
drept al sdu ori intr-un interes legitim se poate adresa instantei de contencios administrativ
competente pentru a ataca, din punct de vedere procedural sau substantial, actele, deciziile sau
omisiunile autoritatii publice competente pentru protectia mediului, care fac obiectul
participarii publicului in procedura de evaluare a impactului asupra mediului, prevazute de HG
445/2009, cu respectarea prevederilor Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu
modificérile ulterioare.

Actele sau omisiunile autoritatii publice competente pentru protectia mediului, care fac
obiectul participarii publicului in procedura de evaluare a impactului asupra mediului, se ataca
odati cu decizia etapei de incadrare.

Se pot adresa instantei de contencios administrativ competente §i organizatiile
neguvernamentale care promoveazd protectia mediului si indeplinesc conditiile cerute de
legislatia in vigoare, considerandu-se cd acestea sunt vatamate intrun drept al lor sau intrun
interes legitim.

Solutionarea cererii se face potrivit dispozitiilor Legii nr. 554/2004, cu modificarile
ulterioare.

fnainte de a se adresa instantei de contencios administrativ competente, persoanele care
fac parte din publicul interesat §i care se considerd vatimate intr-un drept ori intr-un interes
legitim, trebuie sd solicite autoritatii publice emitente, in termen de 30 de zile de la data
aducerii la cunostinta publicului a deciziei etapei de incadrare, revocarea respectivei decizii.

Autoritatea publica emitenta are obligatia de a rispunde la plangerea prealabild in termen
de 30 de zile de la data inregistrérii acesteia la acea autoritate.

Procedura administrativa prealabila este gratuita.

DIRECTOR EXECUTIV, ~___
Alexandru COSMA /- U Va

/{55}&_{'(’; ’ S "5\\

Her

Sef Serviciu
Avize, Acorduri, Autorizafii, Qi
Eva BOLDAN

\

Intocmit;
Consilier Serviciul Avize, Acorduri, Autorizatii,
Mireta PETRENCIUC

"/\A,,\,\JJ e

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI MARAMURES 8din8
430073 Baia Mare, str. Iza nr. 1A, judetul Maramures
Femail: officel@anmmm.anpm.ro: Tel.: 0262-276.304: Fax: 0262-275.222: httn:



